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1.  Om  oppdraget  

Grimstad kommune skal etablere nytt renseanlegg for  kommunalt  avløpsvann i Bjønneheia ved 
Østerskogen, da det gamle renseanlegget på Groos ikke lenger har kapasitet til å møte  rensekravene og 
forventet økt tilrenning . I forbindelse med nytt anle gg  er det nødvendig å etablere ny pumpeledning 
mellom Groos og Bjønneheia , samt ny utslippsledning  fra Bjønneheia. Grimstad kommune har tidligere 
utført både mulighetsstudie (Rambøll, 2020) og forprosjekt  (Asplan Viak, 2022)  for det nye renseanlegget 
hvor trase for ledningene har vært nevnt, men det har ikke blitt utført en utredning av mulige 
lednings traseer  tidligere . 
 

 
Figur 1 : Kart over området  
 
 
Henning Larsen Architects og Rambøll er fra 2022 engasjert av Grimstad kommune for å utarbeide 
detaljreguleringsplan og offentlige søknader for det nye anlegget, og i den forbindelse er det nødvendig å 
velge en trase hvor de nye rørledningene skal gå.  
 
I arbeidet med utredningen har det blitt innhentet v urderingsgrunnlag fra offentlig tilgjengelige kilder  og 
kart , med mål om  at alle relevante hensyn og fagområder skal være medtatt i vurder ingene . I tillegg har 
Rambøll utført miljøundersøkelser knyttet til naturtyper, forurensninger og tilstand i resipient. I forhold til 
offentlige myndigheter er det blitt innhentet uttalelse fra Kystverket som er myndighet etter havne -  og 
farvannsloven, og må godkj enne søknad før tillatelse til tiltaket kan gis. Det er ikke opprettet kontakt 
med berørte grunneiere i denne fasen. Dette anbefales utført før endelig trase velges, da privatrettslige 
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forhold kan medføre behov for endringer eller tunge prosesser for å sik re ledningseier rettigheter over 
privat  grunn.  
Fra forprosjektet er det valgt ut ledninger i dimensjoner fra 450 til 710 mm, i tillegg til noen kortere 
lengder med 1000 mm i forbindelse med lufting ved utløp til sjø. Nærmere vurdering av 
ledningsdimensjone r er ikke utført i denne utredningen, men forutsettes utført i detaljprosjekteringsfasen.  
 
Videre er det i forbindelse med reguleringsplanarbeidet startet opp arbeid med flere undersøkelser som 
prøvetaking i vann, geotekniske undersøkelser , kulturminnesøk på havbunnen  og naturkartlegging på 
land. Det tas derfor forbehold om at det vil tilkomme  nye forutsetninger som kan medføre behov for 
mindre endringer i forhold til det som er anbefalt i denne utredningen.  
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2.  Vurderingsgrunnlag  

2.1  Kvalitet, d riftsforhold for ledninger og driftsøk onomi  
Ved vurdering av hva som skaper en god kvalitetsmessig driftssituasjon er det flere momenter som må 
legges til grunn. Et hovedmål er  å oppnå ledningstraseer som krever så lite vedlikehold som mulig, og 
har lave driftskostnader. Samtidig må ledningene være beskyttet mot gjeldende ytre påkjenninger der de 
legges, slik at en unngår skader og eventuelle brudd som fører til utslipp av urenset avløpsvann , samt  
økte driftskostnader  til vedlikehold og reparasjoner . I utbyggingsfasen er det kritisk at det settes fok us 
på kvalitetsmessig anleggsutførelse, som kanskje er den viktigste faktoren for et godt ledningsanlegg.  
 
Ved legging av sjøledninger er det flere forhold som spiller inn i forhold til ledninger på land. I 
planleggingsfasen bør VA -miljøblad nr. 44 « Leggin g av undervannsledninger » og nr. 46 «Utløp under 
vann » legges til grunn. Ledningene bør ligge på et dyp hvor de er beskyttet mot sammenstøt med  båter 
og ikke bidrar til visuell sjenanse i sjøen , samtidig som de ikke legges  dypere enn nødvendig da dette gjø r 
vedlikeholdsarbeid mer krevende. Anbefalt minste leggedybde for større ledninger utenfor farleder settes 
i dette tilfellet til 5 meter til høyeste punkt  på rør anlegget . I området mellom Groos og Bjønneheia ligger 
sjø dybden på inntil 40 meter, som vurderes som  uproblematisk i denne sammenhengen.  Ved landtakene 
bør det vurderes bruk av ferdig vektede sjøledninger for enklere graving av grøft under vann. I forbindelse 
med senking av ledning er  forutsettes det at entreprenøren lager gode prosedyrer  og kontrollerer traseen 
grundig etter utførelse. VA -miljøblad nr. 80 «Legging av undervannsledninger. Senking av ledning » legges 
her til grunn.  
 
Der det kan legges traseer med selv fall skal dette alltid prioriteres, da dette gir best driftsøkonomi. 
Ledningsdimensjon forutsettes valgt ut fra pumpe økonomi og fare for gassdannelser som kan føre til 
oppdrift i sjøledninger og dårligere arbeidsmiljø på renseanlegget.  Oppholdstiden i ledn ingen bør i henhold 
til gjeldende god praksis være under 4 timer. Videre bør traseer under vann legges uten høybrekk der 
hvor det er mulig å unngå, da dette vil medføre økt behov for spylesekvenser fra pumpestasjon. Forhøyet 
vektbelastning i høybrekk bør o gså vurderes som en sikkerhet, noe som er fullt gjennomførbart men 
krever større anleggsteknisk planlegging i anleggsperioden. Pumpeledninger bør tilrettelegges for kjøring 
med renseplugger. Høybrekk i pumpeledninger  på land bør utstyres med automatisk luf teventil beregnet 
for avløp.   
 

2.2  Offentlige reguleringer  og myndigheter  
 
Reguleringsplaner  
I det aktuelle området finnes det allerede eksisterende arealplaner.  Dette gjelder planene «Grooseneset» 
og «Østerhus -Morvika». Begge planene er på land og ikke i sjø.  Planene er gjennomgått og det er ikke 
funnet planmessige interessekonflikter i forhold til etablering av pumpe -  og utslippsledninger  for dette 
prosjektet . 
 
I det pågående reguleringsplan arbeidet er det foreslått utarbeidelse av to separate planer, en for 
renseanlegget og en for pumpestasjonen på Groos. Ledningene i sjø er ikke planlagt regulert i ny 
regulerings plan, men vil gå gjennom søknadsprosess iht. plan -  og bygningsloven.  
 
I tillegg er det funnet et pågående reguleringsplanarbeid  i området, ved navn  «Flade Rivingen». Status 
på planen  per første kvartal 2023,  er at det er sendt ut planvarsel med områdeavgrensning og beskrivelse, 
men det er ikke funnet et konkret planforslag. I planvarselet er  det  beskrevet at deler av formålet gjelder 
etablering av inf rastruktur ut til øya Flade Rivingen, som mulig  kan komme i konflikt med ny kommunal  
pumpeledning. Rambøll anbefaler at Grimstad kommune koordinerer sitt arbeid med aktuell forslagsstiller . 
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2.3  Naturverdier og ytre miljø  
Ved legging av VA- led ninger bør traseer om mulig legges utenom sårbare naturforekomster som kan ta 
skade av enten anleggsarbeid, fysiske belastninger  i driftsfasen og utslipp som inneholder forurensninge r, 
partikler og slam . Det er derfor foretatt et søk etter registrerte fore komster i Miljødirektoratets DN -
håndbøker 13 og 19, som beskriver registrerte naturtyper på henholdsvis land og i sjø. I tillegg har 
Rambøll i 2022 foretatt befaring av de maritime forekomstene i området,  for å styrke 
kunnskapsgrunnlaget.  Her ble  to ålegressenger ble undersøkt med ROV , og det ble gjort sedimentanalyser  
ved foreslåtte landtak.  Det vises her til  Rambølls rapport «Undersøkelser av sediment og ålegress ifm. 
nytt fjellrenseanlegg ved Bjønneheia» for Grimstad kommune, datert november 2022.  
 
For å vurdere aktuell resipient for utslippet følger bestemmelser i vannforskriften §4, « Tilstanden i 
overflate vann skal beskyttes mot forringelse, forbedres og gjenopprettes med sikte på at 
vannforekomstene skal ha minst god økologisk og god kjemisk tilstand ». Det er altså ikke tillat å sette i 
verk til tak  som forringer vannforekomsten  til en dårligere tilstand  enn «god» . Her er Miljødirektoratets 
klassifiseringsprogram av vannforekomster  (vann -nett.no)  nyttig som et utgangspunkt. For å velge 
utslippspunkt for avløpsvann har Grimstad kommune engasjert Rambøll til  å utføre et 
prøvetakingsprogram i flere aktuelle uts lippspunkt er. Kunnskapsgrunnlaget som innhentes er tiltenkt 
brukt i blant annet  resipientvurderingen som Statsforvalteren krever utført når kommunen skal søke om 
ny utslippstillatelse etter forurensingsforskriften.  
 
Vannforekomst er  og resipient  
I figur  2 vises registrert økologisk tilstand i de definerte resipientene i kystvannet ved Grimstad.  
 

 
Figur 2 : Vannforekomster temakart, NVE   
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Tabellen under oppsummerer status på økologisk og kjemisk tilstand  hentet  fra www.vann -nett.no.  
 

Resipient  Økologisk tilstand  Kjemisk tilstand  

Groosefjorden indre  Moderat (gul)  Dårlig  

Groosefjord ytre  God (grønn)  Udefinert  

Grimstad ytre  God (grønn)  Udefinert  

Morvigkilen  Moderat (gul)  Udefinert  

 
På generelt grunnlag ønskes det å planlegge utslippspunkter for større utslipp til resipienter som har god 
eller bedre tilstand , for å følge bestemmelsene i vannforskriften.  For utslippet til nye Grimstad renseanlegg 
vurderes det derfor som ugunstig å legge utslippet til Groosefjorden indre. Resipienten har allerede har 
«moderat» økologisk og «dårlig» kjemisk tilstand, og det vil være vanskelig å forsvare at u tslipp et  ikke 
vil forringe tilstanden ytterlig. Et utslipp til en «god» resipient vurderes derfor som nødvendig, samtidig 
som det er mest bærekraftig  med tanke på fremtidige økte utslipp  og skjerpede rensekrav.  
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Registrerte naturtyper  
I figurene under er aktuelle forekomster  fra Miljødirektoratets håndbøker DN13 og 19 , samt uregistrerte 
forekomster observert av Rambøll vist  i kart . 
 

 
Figur 3 : Naturtyper Groos, Miljødirektoratets DN -håndbøker 13 og 19  
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Figur 4 : Naturtyper ved Herøya , Miljødirektoratets DN - håndbøker 13 og 19  
 

 
Figur 5 : Naturtyper ved K lovholmen , Miljødirektoratets DN - håndbøker 13 og 19  
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var i tillegg noe større enn tidligere registrert, noe som gjør at den i større grad kan komme i konflikt 
med mulig landtak for VA - ledninger.  
 
Oppsummert  vurderes det til at en i sterkeste grad bør unngå å legge VA - ledninger gjennom 
ålegress amfunnet i Herøysund.  En bør om mulig unngå Krågeviga, mens kryssing i kanten av enga på 
Groos vurderes som akseptabelt.  
 
Tareskog  
Innenfor det vurderte tiltaksområdet er det  registrert  en  større tareskogforekomst  med stortare ved 
Klovholmen.  Tareskogforekomster skaper som ålegress et produkti vt økosystem som gir et variert habitat 
for små krepsd yr, blø tdyr og pigghuder, samt skjul for  fisk. De kan etablere seg på hardbunnslokaliteter 
i fjæresonen  med begrenset dyp , hvor nedre voksedyp i Skagerrak er regnet til ca. 20 meter . 
Tareskogforekomster er en viktig naturtype, men den er ikke en truet art i det aktuelle området, og den 
er heller ikke like sårbar som ålegress . Hastigheten  på gjenveksten vil variere ut i fra lys og temperatur.  
Forekomster vil neppe tåle en stor nedslamming, så anleggsarbeider og legging av VA - ledninger bør 
generelt sett unngås gjennom disse forekomsten.  
 
Gytefelt for torsk  
Havfor skningsinstituttet  har registrert Groosefjorden som gytefelt for torsk. I kartskissene vedlagt vises 
området i kart med grå skravur, men det presiseres at i praksis er hele fjorden i bruk som gyteområde. 
Torsken gyter  ofte  på dyp t  vann  i fjordene , og eggene  spres så med strømmene til de klekker og bunnslår 
seg som larver. Ofte  fanges  de så  opp i tredimensjonale økosystemer som for eksempel ålegressenger 
eller tareskogforekomster  som gir skjul for yngelen . Torsk har omtrentlig gyteperiode fra desember til 
mars.  
 
VA- ledninger i sjø vil på permanent basis ikke være problematisk for gytingen eller gyteområdet, men 
anleggsarbeidene bør legges til perioder når det ikke gytes, det vil si utenom perioden fra desember til 
mars.  
 
Pågående p røvetakingsprogram  
Som tidligere nevnt er Rambøll engasjert av Grimstad kommune for å gjennomføre et 
prøvetakingsprogram for å bestemme et ideelt utslippspunkt for avløpsvannet fra nytt renseanlegg.  
Arbeidet skal også inngå som grunnlag for utforming av utslippssøknad til Statsforvalteren, som er 
myndighet innenfor området.  Prøveprogr ammet vil gå over hele 2023, og endelig beslutning om 
utslippspunkt kan antageligvis ikke tas før dette er avsluttet.  
 
Målet er å finne en resipient og utslippspunkt som tåler det planlagte utslippet av avløpsvann, slik at 
resipientens økologiske og kjemis ke tilstand ikke forringes . 
 
I prøvetakingsprogrammet er det  valgt ut  flere punkter hvor det kan være aktuelt å etablere  nytt  
utslippspunkt , se figur 8. I Groos efjorden indre er det tatt med to punkter, ett ved eksisterende utslipp  
(UT -2)  og ett ved et mulig utslippspunkt fra nytt renseanlegg  (UT-3) . UT-2 er tatt med fordi det må 
etableres et nødoverløp fra ny pumpestasjon på Groos, men s UT-3 er tatt med for å ha et 
sammenligningsgrunnlag mot andre resipienter  og fordi det foreligger et po litisk vedtak om at nytt utslipp 
i Groosefjorden  indre  skal utredes.  For øvrig er punkter UT -1A, UT1 -C, UT -3B og UT -3C sett som aktuelle.  
 
I september 2022 ble det utført  en innledende CTD -måling for å få en første indikasjon på tilstanden ved 
sjøbunnen i resipienten. Det vises her til notat «Undersøkelser av oksygenforhold  ved aktuelle 
utslippspunkt for Bjønnheia RA» av Rambøll, datert 14.10.2022.  Figur 6 viser prøvepunkter slik de ble 
målt ved første prøvetaking.  
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Figur 6 : CTD pu nkter mål t sept. 2022  
 
Figur 7 viser måleresultatene i fø rste prøvetakingsrunde  september 2022 . Alle  punktene viser gode 
oksygenforhold i overflaten , men  punkt UT -2 og spesielt UT -3 slår negativt ut ved større dyp. Ved 
utslippspunkt UT -3 er metningen nede i ca. 34%, noe som gjør at punktet i første omgang kan kl assifiseres 
til « dårlig » tilstand i henhold til gjeldende veileder.  Dette stemmer godt overens med tidligere utførte 
kartlegginger og registrert tilstand i Groosefjorden indre , som har vist at dypvannet i gjorden noen ganger 
stagnerer (Jacobsen, Dahl, Oug, Johannessen, & F, 1997)  (Oug, et al., 2015) . Det er derfor sterk grunn 
til å anta  at dette punktet bør unngås når nytt utsli ppspunkt skal velges.  
 

 
Figur 7 : Resultater fra CT D- målinger , Rambøll sept. 2022  
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Figur 8 viser  aktuelle prøvetakingspunkter som mål es fra og med januar 2023, etter revisjon av 
prøveprogrammet i forbindelse med denne utredningen.  
 

 
Figur 8 : Pågående punkter for prøvetaking f .o .m. januar 2023  
 
CTD-målinger utført i januar 2023 viser tilsvarende resultater som i september 2023 , hvor UT -3 viser 
lavest oksygenkonsentrasjon i dypvannet . I tillegg ble det i januar tatt vannprøver av en rekke 
parametere. De fleste prøveresultatene viser «svært godt» tilstand, med de største unntakene på 
suspendert stoff i punkt UT -2 og UT -3 hvor det er «svært dårlig» tilstand. I tillegg er det negative utslag 
på e.coli og ammonium ved UT -2, noe som kan forklares ved  at dette er utslippspunktet til eksisterende 
renseanlegg.  
 
 
Kulturminner  
Det er gjort et oppslag på kulturminnesok.no. Kartet viser noen kulturminnelokaliteter i det generelle 
området, men ingen som kommer i direkte konflikt med mulige traseer for VA - ledninger. Ellers  er Norsk 
Maritimt Museum engasjer t av Grimstad kommune for å gjøre en kartlegging av berørte områder  under 
vann  som tidligere ikke har blitt kartlagt. Resultater fra undersøkelsene vil foreligge i løpet av 2023.  
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2.4  Grunnforhold  på land  
Det er gjort et oppslag i Norges geologiske under søkelse (NGU) sitt løsmassekart, som kan gi en indikasjon 
på stedlige grunnforholdene. Kartet viser mange områder med bart fjell og stedvis tynt løsmassedekke, 
noe som stemmer godt med felt observasjoner. I figuren under vises utklipp fra kartet i Østerskog en-
området. Kartet viser to øvrige løsmassetyper i området ved Krågeviga, «marin strandavsetning» (blå) 
og «tynn morene» (grønn). Marin strandavsetning består vanligvis av sand, grus og stein i et forholdsvis 
tynt dekke over berggrunn eller andre sedimente r. Tynn morene består vanligvis av alle kornstørrelser 
fra leir til store blokker, og er sjelden mer enn 0,5 meter tykk.  
 

 
Figur 9 : Løsmassekart Øst erskogen - området, NGU  
 
På nåværende s tadie vurderes grunnforholdene i området som egnet for etablering av grøfter, men det 
knyttes usikkerhet til løsmassedybden i området  i Krågeviga  med marin strandavsetning. 
Feltobservasjoner tyder  også  på at grunnvannet står høyt i  dette  området , noe som må planlegges for  i 
anleggsperioden  dersom traseen legges her.  
 
I forbindelse med reguleringsplanarbeidet foregår det nå geotekniske vurderinger, og endelig konklusjon 
rundt grunnforhold for etablering av VA - ledninger kan ikke tas før rapport foreligger . 
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2.5  Berørte naboer og privatrettslige forhold  
Generelt sett vil VA - ledninger hovedsakelig være til hinder og sjenanse i anleggsperioden, da de vil være 
nedgravde  og ikke avgi støy eller lukt ved normal drift. I henhold til kommunal VA -norm legges det 
derimot  inn enn sikringssone på fire meter hvor det  ikke tillates oppført bygninger eller konstruksjoner, 
noe som vil være en ulempe for private grunneiere dersom en ledningstrase legges over byggbar grunn. 
Om det ikke er mulig å oppnå fire meters avstand kan det vurderes bruk av varerør, men dette må avta les 
med kommunen i hvert enkelt tilfelle.  Kommunale hovedledninger søkes normalt lagt til offentlig grunn 
for å unngå grensesnitt mot private grunneiere.  
 
Ved Groos er Grimstad kommune grunneier. Deler av Groos -området er også et statlig sikret 
friluftsomr åde. Berørte naboer for nytt ledningsanlegg vil hovedsakelig være Grimstad seilforening, som 
har sine lokaler ved  stranda på  Grooseneset.  
 
Ved Østerhus og Bjønneheia er det et større omfang av private eiendommer for fritidsbebyggelse , spesielt 
langs sjøkan ten . Dersom nye VA - ledninger skal legges over privat eiendom må kommunen forhandle frem 
rettigheter til dette. Traseer søkes lagt utenom private eiendommer, men om det ikke er mulig bør det 
legges til utmark, friluftsområder eller veier.  Kommunale eiendomm er i området omfatter hovedsakelig 
veier, stier, fri lufts områder og grøntstruktur rundt industriområder . Se kommunal eiendom markert med 
gul farge i figuren under.  
 

 
Figur 10 : Gnr. 79/1, stor kommunal eiendom i Ø sterhus - området  
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2.6  Eksisterende infrastruktur  
 
Vann og avløpsledninger  
Via Grimstad kommunes kartløsning er det innhentet kart over eksisterende vann -  og avløpsledninger. 
Generelt sett er det få steder hvor det allerede ligger større infrastruktur som vil komme i konflikt med 
nytt, med unntak av ved Groos hvor eksisterende utslippsledninger fra Groos renseanlegg ligger. Disse er 
i forprosjektet tenkt å brukes videre som nødoverløp for ny pumpestasjon. Ved industriområdet rundt 
renseanlegget i Bjønneheia ligger det en del ledninger i bakken allered e, men de vil ikke komme i konflikt 
på grunn av fjellanleggets dybde som vil kreve etablering av borehull på et dypere nivå. Ellers åpner 
eksisterende vann -  og avløpsinfrastruktur også opp for nye muligheter som omtalt i kapittel 8.  
 
Kabler  
For å få oversi kt over eksisterende kabelinfrastruktur er det innhentet kabelkart fra Agder Energi Nett og 
Geomatikk.  
 
Agder Energi Nett har strømkabler i området ved Østerhus. For det meste vil kablene ikke komme i konflikt 
med ny trase på grunn av fjellanleggets dybde.  I Krågeviga går det meste i luftspenn, men det er en 
sjøkabel som krysser Herøysundet. Ved ny ledningstrase gjennom sundet må løsning for kryssing 
avklares, og det antas at strømkabelen må ligge over VA - ledninger.  
 
Geomatikk har oversikt over tele -  og fib erkabler, og viser at både Telenor og Telia har kabler i Krågeviga -
området. De går derimot i luftstrekk og vil neppe komme  i konflikt med nye VA - ledninger.  
 
Bore -  og energibrønner  
Fra NGU sin grunnvannsdatabase GRANADA er det innhentet oversikt over regist rerte borebrønner og 
grunnvannsbrønner. Databasen viser energibrønner på eiendommene Østerskogen 35 og 62. Disse 
områdene ligger utenfor aktuelle traseer for nye ledninger og trenger ikke å hensyntas videre.  
 
Det er også mulig at det finnes uregistrerte brønner i området, så det bør  i detaljfasen  gjøres en utsjekk 
med Bibelskolen og Stine Sofies stiftelse om de har borebrønner. Disse kan ev entuelt  kollidere med 
planlagte boretraseer for nye avløpsledninger og en gjennomboring vil ødelegge brø nnene.  
 

2.7  Anleggsteknisk gjennomføring og klimaavtrykk i byggeperioden  
Mellom Groos og Bjønneheia er det ca. 1,8 kilometer i luftlinje. Mellom Bjønneheia og utslippspunkt vil 
det antageligvis bli minst like langt. Med de foreslåtte ledningsdimensjoner vil ut bygging bli et relativt 
stort prosjekt som krever god planlegging og utførelse.  Grimstad kommunes VA -norm, relevante VA -
miljøblader og øvrig god praksis bør legges til grunn for detaljplanlegging og utførelse av arbeidene.  
 
Grimstad kommune som byggherre bør finne én eller flere egnede anleggsplasser for arbeidet, som stilles 
til disposisjon for entreprenør. Spesielt i forhold til legging av sjøledninger vil en egnet plass for mottak 
av rør, sveising og montering av loddbelastning kunne effektivisere arbei det betraktelig. Videre bør det 
vurderes om det er fordelaktig å få rørene levert som sjøslep i lange lengder, kontra å sveise normale 
lengder på stedet.  
 
Før planlegging av sjøledninger bør det utføres en scanning av den aktuelle havbunnen med multistråle  
ekkolodd. Dette utføres fra båt, og gir et nøyaktig bilde av topografien under vann. Metoden gir også 
informasjon om hardhetsforholdene på bunnen. I detaljprosjekteringen er dette verdifull informasjon for 
å sikre at ledningen legges i en egnet trase.  
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Rambøll anbefaler  videre  at Grimstad kommune setter ambisjoner om å 
redusere klimaavtrykket i byggeperioden ved blant annet  å vurdere 
prosjektet opp mot FNs bærekraftsmål, ha fokus på effektivisering av 
arbeidet, velge fossilfrie materialer og nullutslippsmaskiner under 
byggingen. Relativt nytt for norsk plastrørproduksjon er mulighet for å 
velge fossilfritt råstoff i rørene. Råstoffet blir  da utvinnet fra trevirke, i 
motsetning til olje. Ved bruk av fossilfritt råstoff oppnås like god kvalitet 
som for tradisjonelle rør, for både selvfall og trykkledninger. For å 
redusere unødig produksjon av materiell bør kortest mulig trasé o g 
færrest mulig komponenter telle positivt. Alle  komponenter i rørsystemet 
bør vurderes ut fra funksjon, da redusert antall unødige komponenter 
fører redusert e utslipp,  lavere byggekostnader,  samt økt 
vedlikeholdsbehov i driftsfasen.  
 
Mye fjell i området o g etablering av fjellanlegg gjør at det er naturlig å 
vurdere fjellboringer som del av utførelsen. Fjellboring er fordelaktig på 
mange måter , da det ikke trenger å graves grøfter på land. Slik reduseres 
trafikk -  og HMS -ulemper i prosjektet. Det er også mul ig å bore fra land og direkte ut under vann, noe 
som muliggjør etablering av landtak på en skånsom måte som ikke krever graving i strandkanten.  
Fjellboring utføres normalt som «hammerboring», med et trykkluftdrevet ikke -styrbart bor, hvor det først 
bores e t pilothull som senere «rymmes» opp til nødvendig dimensjon.  Ved godt fjell er metoden relativt 
treffsikker, men det kan være flere forhold som spiller inn  på nøyaktigheten . Ved lange boringer med lite 
rom for avvik i retning og høyde bør andre metoder for  fjellboring også vurderes. Når flere ledninger skal 
bores i samme trase bør det også vurderes om det er økonomisk  fordelaktig å bore separate hull eller et t  
felles hull som er større , eventuelt sprenge ut en tunnel for ledningene. Parallelle bore hull bør ha minst 2 
meters avstand  til hverandre . En annen fordel med fjellboring er at det kan bores to ulike traseer fra 
samme startpunkt og fortsatt få en økonomisk gevinst da boremaskinen ikke må flyttes, tilsvarende som 
om det legges flere ledninger i felles g røft ved graving.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tiltak vil kunne bidra til  

oppfyllelse av  FNs 

bærekraftsmål 12. 2:  

«Innen 2030 oppnå 

bærekraftig forvaltning 

og effektiv bruk av 

naturressurser » 
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2.8  Anleggs kostnader  
I forbindelsene med utredningen er det innhentet budsjettpriser fra aktuelle leverandører på innkjøp og 
levering av PE - rør i ulike dimensjoner og SDR -klasser som sjøslep, samt etablering av borehull i fjell. 
Budsjett priser er vist i figuren under. Ved utførelse kommer i tillegg kostnader  for graving av grøft  eller 
senking av sjøledning , montering av belastningslodd på sjøledninger, sveising mm.  
 

 
Figur 11 : Meterpris for levering av PE - rør som sjøslep, jan. 2023  
 
Ved etablering av borehull er det undersøkt budsjettpriser for etablering av hull i to ulike størrelser for å 
få en indikasjon på forventede kostnader.  
 

Dimensjon  Meterpris  borehull i fjell  

400 mm  4 900, -  

600 mm  8 900, -  

  

Rigg og drift  Rund sum  

100 m langt borehull  65  000, -  

250 m langt borehull  150  000, -  

 
Som det fremgår av tabellen øker kostnaden vesentlig fra dimensjon 400 til 600, og det forventes en 
ytterligere eksponentiell økning til større dimensjoner.  Tradisjonell fjellboring kan benyttes for 
dimensjoner opp til ca. 1200 mm.  
 
Videre har det i denne utredningen ikke vært tid til å utføre markedsdialog for å innhente mer nøyaktige 
budsjettpriser. Totalsummene  i kapittel 3, 4 og 5 er derfor basert på erfaringstall og skjønnsmessige 
vurderinger  fra januar 2023 . Kostnader må derfor betraktes som veiledende , og for 
sammenligningsformål . Det er lagt til  en usikkerhetsmargin på +20%, men det presiseres at det også kan 
være større avvik på grunn av svingninger i markedet og andre usikkerheter.  Alle kostnader er oppgitt 
eksklusiv merverdi avgift.   
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3.  Traseer for pumpeledning  

På grunn av de stedlige forhold er det forutsatt at pumpeledningen mellom Groos og Bjønneheia for det 
meste skal legges i sjø, da dette totalt sett vil være den beste løsningen.  
 
Vurderte alternativer for pumpeledninger er  vist i figur 12 , som er et utklipp fra vedlegg H001 . Tegningen 
i vedlegget forutsetter etablering av renseanlegg i fjell på kotehøyde +15, det vil si enten kun 
sekundærrensing eller nitrogenreduksjon i daganlegg.  Ved etablering av nitrogenreduksjon i fjell anlegg 
og medfølgende senking til kotehøyde +5 vil alternativene se relativt like ut, med unntak av innføringen 
fra trasealternativet i Herøysundet som vil ha et noe lenger borehull . Se tegning svedlegg  H004.  Forslagene 
forutsetter anbefalt plassering av pumpestasjon fra forprosjektet.  
 
I sjø er det funnet to mulige traseer, som er kalt «indre» og «ytre». Fra mulighetsstudie og forprosjekt 
er indre trase nevnt, mens ytre er ikke tidligere foreslått. For ilandf øring er traseene ved navn «Krågeviga 
privat» og «Herøysundet» er nevnt  tidligere , mens «borehull til sjø» er et nytt forslag.  
 

 
Figur 12 :  Alternativer for pumpeledning, fra tegning H001  
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Borehull til RA  
Innføring til renseanlegget er planlagt utført ved borehull i fjell, fra startpunkt i skråning nedenfor 
Østerhusmonen 35. Total lengde på trase er ca. 250 meter.  
 
Det kunne også vært tenkelig å vurdere grøftegraving i vei opp til tunnelport al ved nedkjøring til nytt 
renseanlegg, men dette ville medført at alt avløpsvannet måtte blitt pumpet over en unødig høyde som 
resulterer økte pumpekostnader i hele anleggets levetid. I tillegg skal utløpsledning for renset avløpsvann 
fortrinnsvis føres t il sjøen med selvfall og må derfor bores uansett. Flere alternativer er derfor ikke vurdert.  
 
Forventet anleggskostnad for traseen er inntil 5 MNOK.  
 
 
Anbefaling  
Basert på vurderingene anbefaler Rambøll at det velges pumpeledning i tras eene  «ytre », «borehull til sjø» 
og «borehull til RA».  
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3.1  Alternative utganger fra Grooseneset  
I skrivende stund er ikke endelig plassering av pumpestasjon ved Grooseneset bestemt, men det 
foreligger to hovedalternativer. Fra forprosjektet er det anbefalt plassering ved Grimstad seilforening sine 
lokaler, som vist i figur 13 . Foreløpig har Grimstad k ommunes driftsavdeling signalisert at de ønsker 
plassering ved Gittas hus, som vist i figur 14 . Henning Larsen Architects  er fra februar 2023 engasjert til 
å gjøre en utvidet mulighetsstudie som grunnlag for valg av plassering.  
 

 
Avhengig av valgt plassering er det mulig å vurdere flere alternativer  for «utgang» med pumpe -  og 
overløpsledninger fra Groos. Endelig vurdering utføres i detaljprosjekteringsfasen.  
 
Ved a nbefalt plassering i forprosjektet er det også nært anliggende å tenke  boring i fjell mot 
Vessøy/Nypholmen, med utslag under vann. Fordeler med denne løsningen vil være at en kan redusere 
omfanget av graving under vann noe, skåner ålegressenga  ved Groos , s amt at en unngår grensesnitt mot 
seilforeningens lokaler. Ulempen vil være høyere anleggskostnad og noe høyere anleggsteknisk 
vanskegrad.  
 
Ved plassering ved Gittas hus kan det også mulig å trekke inn ny pumpeledning i eksisterende 800 mm 
overløpsledning s om går ut mot Groos -stranda. Alternativet gir ikke en løsning på etablering av sekundær 
overløpsledning fra ny pumpestasjon , men  det bør også være mulig å grave grøft parallelt med 
eksisterende ledninger . D ette vil  dog  øke omfanget og kostnadene noe  i forh old til foreliggende anbefalte 
plassering og traseer.  
 
 
 
 
 

Figur 13 : Anbefalt pla ssering pumpestasjon, 

Asplan Viak  
Figur 14 : Plassering av pumpestasjon 

ved Gittas hus, Asplan Viak  
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4.  Traseer  for utslippsledning  ved sekundærrensing eller  
nitrogen reduksjon  i daganlegg  

For å finne aktuelle utslippspunkter for renset avløpsvann er det brukt kart sjøkart for å finne egnede 
punkter p å 50 meters dyp, en dybde som  tidligere er anbefalt fra både mulighetsstudie og forprosjekt.  
Vurderte alternativer  er  vist i figur 15 , som er et utklipp fra tegnings vedlegg et  H00 2.  
 

 
Figur 15 : Altern ativer for utslippsledninger, fra tegning H002  
 
Det er funnet fire aktuelle utslippspunkter , med tilhørende traseer «Groosefjorden indre», «Herøysundet», 
«Øster skogen», «Klovholmen» og «Håkallene» . Traseene  Herøysundet og Østerskogen går til samme 
utslippspunkt. Utslippspunkt ved trase Groosefjorden indre, Øst erskogen og Herøysundet er  tidligere  
nevnt i mulighetsstudie, mens de to sistnevnte er vist i forprosjektet.  Utslippspunktene Klovholmen  og 
Håkallene er nye.  
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De ulike traseene vil ha utslipp til resipient som vist i tabellen under. Se kapittel 2.3 for foreløpig e 
vurdering er  av de ulike resipientene.  
 

Trase  Resipient  

Groosefjorden indre  Groosefjorden indre  

Herøysundet  Groosefjord ytre  

Østerskogen  Groosefjord ytre  

Klovholmen  Grimstad ytre  

Håkallene  Grimstad ytre  

 
 
Forprosjekt utarbeidet av Asplan Viak forutsetter  i fjellanlegg ved kote +15, noe som gir god tilgjengelig 
høyde  ned til havnivå  for utslippsledning med selvfall . Ved bygging av nitrogenreduksjon  i daganlegg , skal 
denne delen av prosessanlegget bygges på tomten i Indu striveien 1. Dette betyr at alt avløpsvann må 
pumpes opp i dagen før det føres ned igjen til siste behandlingstrinn  i fjellanlegget. Nitrogenreduksjon  i 
daganlegg vil altså ikke få konsekvenser for tilgjengelig utløpshøyde, men kan  medføre behov for et 
overløp i den interne pumpestasjonen.  Den planlagte u tløpsledningen s funksjon  burde fint kunne 
kombineres til dette formålet.  
 
Vurderinge r er utført etter samme fremg angsmåte som i kapittel 3. Traseer som er røde i totalvurderingen 
bør unngås. For kostnadsvurderinger er det lagt til grunn etablering av én 500 mm SDR17 utslipps ledning, 
selv om ikke dette nødvendigvis  vil være anbefalt dimensjon.  
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Et moment som kunne vært  fordelaktig  for alternativet er om siste behandlingstrinn  i renseanlegget  ble 
flyttet opp fra fjell til i dag en. Da  blir det ikke nødvendig å etablere  ekstra pumping , noe som hadde vært 
positivt for tema «kvalitet og drift» og «anleggskostnader».  
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Anbefaling  
Basert på vurderingene anbefaler Rambøll at det velges utslippsledning i trasé «Herøysundet».  
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5.  Traseer for utslippsledning ved nitrogen reduksjon  i senket fjellanlegg  

Ved etablering av nitrogenreduksjon i senket fjellanlegg er det gått videre med de samme 
utslippspunktene som foreslått i kapittel 4, da den største forskjellen i hovedsak vil vær e tilgjengelig 
høyde mot sjø. V urderte alternativer er vist i figur 16 , som er et utklipp fra tegnings vedlegg et  H00 5.  
 

 
Figur 16 : Alter nativer for utslippsledninger, fra tegning H005  
 
Alternativer  
Ifølge utvidet forprosjekt utarbeidet av Asplan Viak i 2023, vi l etablering av  nitrogenreduksjon  i fjellhall  
føre til at høyden i anlegget  senkes til kote +5. Dette vil redusere tilgjengelig høyde for selvfall for 
utslippsledning  med omtrent 10 meter . Det skal likevel være mulig å få til dersom utløpsledningen legges 
i borehull i fjell , men det vil for disse alternativene føre til lengre borehull med mindre fall. Marginene vil 
være så små at det må vurderes bruk av styrt fjellboring, eller eventuelt sp renging av ledningstunnel 
dersom det velges traseer med fellesføring.  
 
Traseene vil bli noe lengre som følge av at renseanlegget må flyttes lengre inn i fjellet.  Som følge av 
redusert tilgjengelig høyde for selvfall må det også gjøres en ny vurdering av le dningsdimensjonene, som 
sannsynligvis må økes.  Kostnadene er forventet å øke noe, men forventes å være  innenfor samme 5 
millioners intervall med unntak av alternativ «Herøysundet» som sannsynligvis vil økes til  mellom 15 og 
20 MNOK.  Ellers vil traseene vær e like som i kapittel 4, og samme vurderinger legges til grunn for 
anbefaling.  
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Spesielt for alternativ Herøysundet er at det er vurdert  til to alternativer for borehull fra renseanlegget. 
Alternativ 1 er noe lengre og mer kostbart, men unngår kryssing av privat fritidseiendom. Alternativ 2 er 
noe kortere og rimeligere, men må krysses over privat eiendom.  
 
 
Anbefaling  
Basert på vurderingene anbefaler Rambøll at det velges utslippsledning i trasé «Herøysundet» med 
borehull fra renseanlegget i alternativ 1.  
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6.  Vurdering av behov for dublerte ledninger  

I Rambølls mulighetsstudie fra 2020 belyses innledningsvis at  et eventuelt behov for dublerte 
pumpeledninger bør risikovurder es.  Dublerte ledninger må sannsynligvis legges i samme trase, da 
Kystverket har gitt tydelige signaler på at to separate traseer er uønsket og sannsynligvis ikke vil bli 
godkjent i søknad. Det antas likevel at ledninger i samme trase kan legges med noen meter s mellomrom.  
 
Pumpeledning  
I forprosjektet er det forutsatt en 450 mm SDR17 pumpeledning. Et tilsvarende indre rørtverrsnitt kan 
oppnås ved å velge 2 x 355 mm SDR11.  Ved å velge 2 x 355 mm vil en kunne ha mulighet for en fleksibel 
drift, samt å ta ut den ene for vedlikehold  mens den andre er i drift . Det anbefales å ha begge ledninger 
i drift i en normalsituasjon, men é n ledning vil  alene ha tilstrekkelig kapasitet for de fleste av årets dager.  
Som eksempel vil pumping av Q mid  = 55 l/s i én ledning gi et friksjonstap på under 10 meter, som bør 
ansees som akseptabelt for en periode.  Det kan også være mulig å tenke seg 2 x 355 SDR17, men 
veggtykkelsen i røret begynner da å bli såpass tynn at det bør  gjøres en nærmere vurdering  i forhold til 
hardhetsforhol dene på havbunnen  dersom dette vurderes  som aktuelt.  
 
Dersom det skulle bli brudd eller skade på pumpeledningen er konsekvensen at urenset avløp vil gå i  
utslipp til Groosefjorden indre. Avhengig av type skade og skadested kan det være enten en mindre del 
eller alt avløpet som går urenset til utslipp. I tabellen under er aktuelle hendelser som kan føre til skade 
på røret opplistet og vurdert.  
 

Type skade  Sannsynlighet  Konsekvens, 
alvorlighetsgrad 
på brud d/stans  

Mulige tiltak  

Fysiske utvendige påkjenninger     

 Ankring, nødankring  Middels til stor  Middels til stor  Ankring forbudt -skilt ved 
landtaken e 
 

 Ras under vann  Liten  Stor  Ingen  

 Forlis  Liten  Stor  Ingen  

 Store strøm -  og 
bølgekrefter  
 

Liten  Middels  Forankring  

 Påkjørsel fra båt, 
baug  

Liten  Stor  Velge tilstrekkelig dyp 
trase , grave ned ledning i 
landtak  
 

 Gnag mot hard 
sjøbunn  
 

Middels  Middels til stor  Valg av trase, jevnlig 
kont roll  

Driftsmessige påkjenninger     

 Indre slitasje i 
levetiden  
 

Liten  Stor  Velge riktig veggtykkelse 
på røret  

 Dårlig 
anleggsutførelse  

Liten  Stor  Oppfølging og kontroll 
under utførelse  
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 Uønskede trykkslag  Middels  Liten til middels  Velge riktig veggtykkelse 
på røret, sikringstiltak i 
pumpestasjon  
 

 Blokkasjer, 
innvendig begroing  
 

Liten  Stor  Vedlikeholdsrutiner, 
pluggkjøring og spyling  

 
Som det fremgår av tabellen er det kun forhold rundt ras, forlis og ankring / nødankring utenfor landtakene 
som ikke kan forebygges med tiltak. De planlagte traseene for pumpeledning ligger utenfor hovedfar leden, 
så det vil hovedsakelig være fritidsbåter som ferdes i området. De  vurderes at  de største fritidsbåtene 
kan  ha et anker som  gjør skade på ledningen, og i verste fall punktere r den.  I dette tilfellet vil dublerte 
ledninger som ligger med noen meters mellomrom være en god sikkerhet mot større utslipp. Ved forlis 
vil dublerte ledninger kunne være fordelaktig. Ras har særs liten sannsynlighet , og eneste tiltak som 
hjelper her vil være ledninger i separate traseer.  
 
Som en realistisk «worst case» -situasjo n er det  antatt skader på røret som vil gi inntil tre  dagers utslipp 
av urenset kloakk Q mid  55 l/s, to ganger på ett år.  Skulle de nne situasjonen utspille seg , vil det gi 
ko nsekvenser for miljø i den grad at urenset kloakk vil spres i fjorden og etter hvert synke til bunnen. 
Ettersom kloakk i hovedsak består av næringssalter som fosfo r og nitrogen, kan dette i et lukket 
fjordsystem som Groosefjorden føre til algeoppblomstring og dødt bunnvann. Groosefjorden er en 
terskelfjord med stagnerende bunnvann i perioder av året, og utslippet vil derfor kunne påvirke systemet 
i den g rad at det allerede er en utfordring med oksygenfattig bunn i fjorden. I tillegg inneholde r også 
kloakkvannet miljø gifter som P CB, kadmium og bly, samt bakterier, virus , patogener og plastpartikler , 
som ikke blir borte selv om de vannes ut.  I tillegg kommer de planlagte overløpsutslippene i forbindelse 
med ekstremregn, som forventes å forekomme noen få dager i året og vil m edføre svært fortynnet avløp.  
Det er dog viktig å ta i betr aktning at nedbørsmengden er forventet å ø ke de neste årene.   
 
Økonomisk sett  er det som vist i kapittel 2.8  undersøkt budsjett priser for ulike typer rør ledninger. Som 
sammenligningsgrunnlag nyttes rørdimensjon fra forprosjektet,  450 mm SDR17 . Dette  kan  tilsvare 2 x 
355 mm SDR11. Eksklusive montasje og utførelse fremgår det at innkjøps kostnaden vil være omtrent 
63% større. 2 x 355 mm SDR17  rør  vil derimot kun være ca. 13% dyrere  i innkjøp . I tillegg kommer 
dublering eller ut videlse av borehull  i fjell , samt tilrettelegging i pumpestasjon , renseanlegg og eventuelle 
kummer.  
 
Med unntak av det økonomiske aspektet finner Rambøll ikke grunn til å fraråde dublerte pumpe ledninger, 
da dette alltid vil gi en bedre driftssikkerhet  og redusere sannsynligheten for større utslipp . Av økonomiske 
hensyn sees det derimot kun som aktuelt om det velges 2 x 355 mm SDR17 rør, noe som bør vurderes 
nærmere med tanke på nødvendig veggtykkelse på røre ne . For å forhindre større  utslipp anbefaler 
Rambøll uansett at Grimstad kommune etablerer drifts rutiner for inspeksjon  av sjøledningene, samt 
inngår  beredskapsavtale med en eller flere  lokal e sjøentreprenør er . 
 
 
Utslippsledning er  
Utslippet av renset avløpsvann er i forprosjektet fra Asplan Viak foreslått utstyrt med parallell 
nødutslippsledning , både fra renseanlegget og pumpestasjon på Groos . Rambøll er enig i denne 
anbefalingen, som muliggjør nødutslipp ved  stor tilrenning, driftsstans og  vedlikehold sarbeider . 
Utslippsledningene utstyres med overløpskum og utluftingsmuligheter i vannlinjen, kalt «skråkum ». 
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8.  Mulig omlegging av eksisterende pumpeledninger fra nærliggende 
pumpestasjoner  

I forbindelse med bygging av renseanlegg på en ny lokasjon kan det være hensiktsmessig å ta et overblikk 
over kommunens struktur og sammenhenger på eksisterende  avløpssystem. Via Grimstad kommune sin 
kartløsning er VA -kartet studert, og det er funnet fire pumpestasjoner i østre del av Grimstad by som 
ligger i området rundt det nye renseanlegget på Bjønneheia. Det er Holvika PS , Mollandsveien PS , 
Østerskogen PS  og Bibelskolen PS . 
 
Disse stasjonene mottar en betydelig mengde avløp fra blant annet både gammelt  og nytt industriområde 
i Østerhus, de store nye boligområdene i Støle -området, eksisterende boligområder i Holvika  og Revheia.  
 
Dersom eksisterende pumpestruktur beholdes og avløpet fortsatt ledes via Groos, vil pumpesituasjon en 
være  som vist i figur 19 . 
 

 
Figur 19 : Beholde p umpestruktur øst, via Groos  
 
Som eksempel vil a vløp som slippes på i Østerskogen industriområde måtte pumpes 4 ganger , dersom 
eksisterende pumpestruktur beholdes.  Avløpet vil da bli pumpet i ring via  Groos før  det til slutt blir pumpet 
tilbake til det nye anlegget i Bjønneheia. Det te tilsvarer en reise på til sammen ca. 8 km og 55 høydemeter, 
kontra ca. 700 m og 15 høydemeter dersom stasjonen på Østerskogen pumper direkte til renseanlegget. 
Dette vil over tid medføre betydelige kostnader til energiforbruk og fare for overløpsutslipp på uønskede 
steder lang s traseen . I tillegg kan det frigjøres en betydelig restkapasitet i eksisterende stasjoner, som 
vil kunne utsette investeringer knyttet til kapasitetsøkning.  
 
Rambøll anbefaler derfor at inn taket  til nye Grimstad rens eanlegg tilrettelegges for direkte påkobling av 
pumpeledninger fra Holvika, Mollandsveien, Østerskogen og Bibelskolen pumpestasjoner. Samt at 
omlegging av disse tas med i prosjektomfanget etter følgende rekkefølgeprioritering:  

1.  Holvika PS  
2.  Mollandsveien PS  
3.  Østerskogen PS  
4.  Bibelskolen PS  
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Dersom pumpestrukturen legges om som anbefalt, vil ny pumpesituasjon bli som vist i figur 20 . 
 

 
Figur 20 : Anbefalt omlegging av pu mpestru ktur øst  
 
Et forslag til omtrentlige traseer er vist i tegnings vedlegg  H007 . 
 
Spesielt for til Holvika pumpestasjon er det positive synergieffekter 
ved å legge pumpeledning i sjøtrase sammen med hovedledninger fra 
nye Groos pumpestasjon.  Det anbefales derfor  på det sterkeste  å 
gjøre dette samtidig.  Også for Bibelskolen pumpestasjon, som ligger 
nært foreslått trase for nye pumpe -  og utslipps ledninger vil det bli 
synergieffekter av samtidig utførelse, selv om denne stasjonen 
pumper en begrenset avløpsmengde.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dette tiltaket vil kunne bidra 

til oppfyllelsen av FNs 

bærekraftsmål 7.3 :  

«Innen 2030 få forbedringen 

av energieffektivitet på 

verdensbasis til å gå dobbelt 

så fort » 
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10.  Vedlegg  

Kart over vurderte og anbefalte traseer , H001 til H007.  
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